- 1 -

丽水市教育局办公室

丽水市教育局办公室关于推荐

全市“云和木玩游戏教育”示范性实践幼儿园

暨征集“云和木玩游戏”课程研发项目的通知

各县(市、区)教育局,市本级幼儿园：

为进一步深化“云和木玩游戏”课程研究，提升幼儿园木玩

游戏园本课程品质，全面推进幼儿园课程改革，全面提高保育教

育质量，经研究，决定在全市“云和木玩游戏”试点园中设立“云

和木玩游戏教育”示范性实践园。现将有关事项通知如下:

一、工作目标

通过“云和木玩游戏教育”示范性实践园，开展“云和木玩

游戏”的园本课程开发、实践和研讨，开发木玩游戏资源与实施

木玩游戏的实践能力，形成可总结、可推广的经验，以点带面带

动各级各类幼儿园，推进幼儿园课程改革，为幼儿园开展木玩游

戏园本课程提供专业支持。

     二、实践园条件

- 2 -

1.幼儿园办园理念正确，努力落实“以游戏为基本活动”，

能综合利用各种教育资源，为幼儿的发展创造良好的条件。

2.幼儿园领导班子有课改热情和创新意识，有较强的主持教

科研课题开展的能力；有较好的师资条件，且自愿参与“云和木

玩游戏”的实践。

3.实践园应是二级以上幼儿园，室内外有一定的活动空间，

有较稳定的师资队伍，有课改专项经费和教师培训经费的安排。

三、主要任务

市教育局、云和县“云和木玩游戏”教育研究领导小组承担

“云和木玩游戏教育”示范性实践园教师的培训的研讨、观摩和

实施。各实践园应成立“云和木玩游戏”园本课程实践课题组，

推广“云和木玩游戏”的理念和价值，结合本园实际，及时总结

实践“云和木玩游戏”教育模式的经验，并通过多种形式引领、

带动当地各级各类幼儿园学习、实践“云和木玩游戏”。引导广

大幼儿教师牢固树立“游戏是幼儿的基本活动”的课程理念，在

幼儿园一日活动中，不断增强幼儿园游戏课程意识，努力提升保

教质量和幼儿园管理水平。

四、相关要求

请各县（市、区）及市本级幼儿园自主申报的情况下，各地、

市本级择优推荐 2 所“云和木玩游戏教育”示范性实践园。被推

荐的实践园结合本园实际，并从附表中的十类木玩游戏操作体系

- 3 -

中各选 2 类进行研究，确定研究项目主题和内容。

请各地及市本级按要求确定 2所“云和木玩游戏教育”示范

性实践幼儿园暨木玩游戏课程研发项目征集意向表（见附件），

于 3 月 24日前上报市教育局基教处吴慧萍（浙政钉）。

附件：“云和木玩游戏教育”示范性实践园推荐表暨“云和

木玩游戏”课程研发项目征集意向表

                          丽水市教育局办公室

2023 年 3月 7 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件：

“云和木玩游戏教育”示范性实践园推荐表

暨“云和木玩游戏”课程研发项目征集意向表

园名  所在县（市区）

园址  电话及电子邮箱

法人代表  园长姓名  联系电话

幼儿园等级  教师数  办园性质

占地面积 M
2
  建筑面积  户外场地面积

班级数 大班  中班  小班

幼儿数 大班  中班  小班

拟开展“云和木玩游戏”课程研发项目主题、主要内容、及预期达到的目标

- 5 -

“云和木

玩游戏”十

类操作体系

1.木德游戏，将木玩融合到传统文化和节日活动，落实德

育启蒙。

2.木梯游戏，分梯度开展趣味性和挑战性游戏，优化体育

教育。

3.木偶游戏，分角色创演童话故事，提升创造性艺术表达

能力。

4.木构游戏，运用“百搭”积木，发展动作技能和空间思

维能力。

5.木屋游戏，模仿真实社会生活场景的角色体验，习得生

活技能。

6.木智游戏，通过智力对抗游戏，习得规则和独立解决问

题能力。

7.木工游戏，动手操作体验传统木工技艺，感受劳动创造

的快乐。

8.木漂游戏，利用木玩探究科学奥秘，体验冒险之趣。

9.木画游戏，利用木边角进行美工创作，进行美育熏陶。

10.木谣游戏，利用木玩乐器唱奏表演，感受韵律之美。

县（市、区）

教育局意见

                                  盖章

注：办园性质指教育部门办、单位部门、集体办、民办等。

园长（签名）：                    法人代表签名：

单位盖章：                        申报时间：